# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Doctrinale**

**Alexander <de Villa Dei>**

**[Straßburg], 19. Juli 1490**

De beteroclita declinatone

[urn:nbn:de:bsz:31-290421](#)

# De heteroclita declinatōe

stificant p actualē demonstratōe et relatōem. **Sic** etiā h̄ dictiōes quis q̄ qualis quāne p̄fūse significant et possunt certificari p̄ relatōem vel re spōsionez. vt sortes currit q̄ p̄cessit me. **Iste** h̄ est talis vel tant⁹. qualis vel quantus est plato. **Item** cū querit q̄s currit. respōdet petrus. **Sed** utrābas odiōes voluit **Priscian⁹** et nostri grāmatici moderni. q̄ pnois debet limitari ad vīsa certā psonā. a qua trahi nō debet p̄ aliqd adiunctū. **S** ita trahit h̄ dictōes quis qualis quāne r̄t. **N**ō ex h̄ habem⁹ in grammatice q̄vnū pnomē nō h̄t alius euocare. quia quodlibet pnomē limitat sic ad vīna psonam q̄ ab ea trahi nō potest. **Sed** pnomina prime et secunde persone euocant bene ly qui. vt dicimus ego qui loquor tu qui es in celis. ego talis qualis scribo r̄t. **E**t sic dicimus q̄ h̄ dictōes sunt nomina. **I**tem h̄ nomen quis cōponit cū quibusdā syllabīcīs adiunctionib⁹. et qui cum quibusdā. vt patet in bisversib⁹. **C**um quis nāq̄ pī sine q̄ pīunge putas q̄. **H**ām vis cū q̄ liber qui sine quis rerinet. **E**t sic dīcīmus. quisnam quisq̄ quisplām quisputas et quisq̄. **E**tiam dicimus quidam quiuis quiq̄ et quilibet. **T**ertia per primam. **D**icit q̄ tertia declinatio pnomini h̄bat se omnino sicut prima et secunda de declinatio nominis. **E**t sciendū q̄ quinq̄ sunt pnomina tertie declinationis. sc̄z meus tuus suus noster et rester. **E**t dicitur aliquod pnomēmen tertie declinatōis. quia mittit genitū singularem in i vel in e. et dativū in o vel in e. vt nūc mei meo. mea mee mee. **T**has tres r̄t. **D**icit q̄ has tres declinatōes p̄dictas sufficierunt distinguit tonatus. sed quartā declinationē non ponit donatus. q̄ nō facit mentōnem de pnomīnb⁹ gētib⁹. q̄ in cōmuni vīsu sunt duo. sc̄z nostras et vestras. **E**t dī pnomē quarte declinatōis q̄ mittit genitū singulare in atis et dativū in ati. vt nostras nostratis nostrati. vestras vestratis vestrati.

**Quarta de-**  
**cli pnois.** **Q**uarta quidē terne. **D**icit q̄ quarta declinatio pnomini est etiā pnois similis tertie declinationis nōis. quia ambo h̄bat̄ s̄ in gō et i in dō. vt **M**otandū. patet. **I**tem tria sunt pnoia p̄me declinatōis. et quinq̄ secunde declinationis. et quinq̄ etiā tertie declinatōis. et duo sunt pnomina quarte declinatōis. vñ. **F**ūnt tria p̄me. sed solūmōdo quinq̄ secunde. **T**ertia quinq̄ tenet inflectio. sed duo quarta.

**S**edūm ea  
plū de noi  
bus hetero  
clitis.  
Querit.

**H**uī nota  
s. nota i declinatō  
notabis. s. nota i declinatō  
mutabis  
**E**c tibi signabis que declinās variabīs  
**I**n h̄ secundo capitulo aut̄o intēdit determinare de noī  
bus heteroclitis. **E**t dicit q̄ de tem⁹ signare tec̄ nomina hete  
roclita que variō modo declinant̄. **Q**ueritur que est causa ordīs isti⁹  
capitulū ad p̄cedens capitulū. **S**olutio. quia simplet et vīiforme est an  
multiplex et disforme. **V**el quia regulare est ante irregularē. **S**ed in p̄.

# De heteroclitā declinatōne

cedenti capitulo autor determinauit de dictōbus vni formiter et regulariter declinabilibus. hic vero determinat de illis dictionibus q̄ diffor-  
miter et irregulariter declinatur et variat penes genera et declinatōes.

**A**rguitur, pars est ante totum. sed ista nomina bātē se p̄ modū par-  
tis in accidentiis grammaticalibus. quia illa nomina in singulari et in  
plurali numero sunt totaliter vnius generis et declinatiōis. ista vero in  
singulari numero sunt vnius generis et declinatiōis. in plurali numero  
vero alterius generis et declinatiōis. **H**olutio. hoc est verū. tamē in qua-  
tum isto p̄ noticia ab illis dependet. quodāmoto sicut p̄ uatio ab habitu  
ideo eoz determinatio sequitur.

**P**ascua sola datur; s̄z pascua plura dabunt

**D**icit q̄ h̄ nomē pascua in singulari numero est generis feminini et  
prime declinatiōis. vt tec pascua pascue. sed in plurali numero est gene-  
ris neutri et secundi declinatiōis. vt tec pascua pascuoꝝ. **E**t sic patet q̄  
est heteroclitum genere et declinatione simul. **E**t reperitur etiam in plu-  
rali numero in feminino genere et prime declinatiōis. vt Ezechielis  
tertiū. Insuper et reliquias pascuarum restrarum concul castis pedibus  
vestris.

**E**st zīzania sunt zīzania plura; n̄ e q̄z

**B**alnea dic vel eas; ea n̄ prius s̄z cum das

i. sili mō  
h̄ nomē

**H**ic et amigdala dic; la fruct⁹ lus q̄z fit arbor

**E**st zīzania. **D**icit q̄ hoc nomē zīzania in singulari numero est  
generis femi prime declinatiōis. et in plurali est generis neutri et secun-  
de declinatiōis. vel etiam femi generis et prime declinatiōis. vt Nō tec  
zīzania zīzanie. **E**pl̄r nō tec zīzania zīzaniꝝ. **V**el nō tec zīzanie zīza  
marꝝ. **B**alnea dic vel eas. **D**icit q̄ h̄ nomē balnei in singulari  
numero est ḡ neutri. t̄ i pl̄i est ḡ se vel ḡ neutri. vt Nō h̄ balnei balnei.  
**E**pl̄r nō tec balnea orꝝ. vel nō tec balnei balneaz. **E**t sic codē mō de-  
clinatur amigdala. vt Nō tec amigdaluz. **E**pl̄r nō tec amigdala. **V**el  
Nō tec amigdale. **C**amen inuenitur tec amigdaluz p̄ arboꝝ tūi. sed  
amigdalum p̄ cius fructu. Inuenitur. etiam tec amigdala le. etiam pro  
fructu q̄s p̄ ligno.

in pl̄i  
in singulari

**B**elicū tibi sit; mihi semper delicie sint

in pl̄i

**H**oc epulum comedis epuleq̄z parātur amicis

b 4

# De heteroclita declinatōne

Arguit.

Dicit q̄ b̄ nomē deliciū in singulari numero est generis neutri et secundū declinatōis et in pli est ḡ feminini et fīme declinatōis. Silt b̄ nō men epulū. Et sic sunt heteroclita genere et declinatōe simul. Arguit. Sunt multo plā noīa heteroclita q̄ p̄dicta sex fīm gen⁹r declinatōe sīl. q̄ iste text⁹ est diuinur⁹. Nīcedēs p̄bat de istis andria collocaſia croni- ca neomeniā tristegia topica dialectica ethyca phisica q̄ sīb̄ feminino ge- nere scias significat. In plivero numero sīb̄ neutro genere significant li- bros istaꝝ sciaꝝ. Solo quorundā dicentiū q̄ cōprehēdūt sīb̄ illis noīb̄ que in textu ponuntur. Sed meliꝝ dicendū est q̄ alexander nō determinat sufficienter de istis nominib⁹ simpliciter loquendo. tñ quantū ad intelligētiā iuvēnū abhanter et bene singula put̄ decet sentire ponit.

in singulari      in pli      in pli

De hetero-  
clitis gene-  
re solum

Est locus atqz loci sunt artis: sunt loca terre  
i singlari      in pli      in pli

Est locus atqz loci: sunt et loca plurima genti

b̄ nomē s̄. p̄dictis b̄ nomē s̄. p̄dictor⁹ a. amic⁹

Balteus addatur: filium plurale sequaf

Dicit q̄ locus in singulari numero est ḡ masculini. s̄ in pli est aliquā ḡ masculini et aliquā ḡ neutri. qz qn̄ est evidens regula artis dialectice tunc est generis masculini. sed qn̄ est possessio terre tunc est generis neutri. vt patet in textu. Et eodem modo declinatur hoc nomen iocus. etiam hoc nomen balteus. Et silt hoc nomen filum in pli numero. s̄ in singulari est filum ḡ neutri tñ.

in singulari      in plurali

Carbasus vna ratis: et carbasa plura. Videbis

Dicit q̄ b̄ nomē carbasus in singulari nūero est ḡ fci. et in pli ē ḡ neu- tri. Et codē mō de lināt hec noīa q̄ sequit̄. sc̄ arbut⁹ intub⁹ pgamus. et cetera. Ergo dicit p̄sequenter in textu

b̄ nomē s̄. p̄dicto in pli in pli

Arbut⁹ est similis huic intuba' pgama iungis

s̄. deo s̄. vnu i. famulat̄ s̄. ples a. oia a. fecit

Lui celum seruit; celos et ciuita creavit

a. silt a. in pli in singulari pli

Hic rastrū rastros porrūqz facit tibi porros

Dicit q̄ ista noīa s̄. celū. ratiꝝ. porrū sunt in singulari numero ḡ neu- tri. et in pli ḡ masculini. vt patet.

# De heteroclita declinacione

in singulari

in pli

**Frenū** detur equo; frenos vel frena teneto

i. talis b. nomine i. declia i. simul b. nomine b. nomine

**Sic claustrū forma pariter filum qz capistruz**

Dicit q ista noia scz frenū claustrū filum et capistrū in singulari sunt  
generi. et in pli sunt g masculini vel g neutri. vt nō b frenū. Pluraliē  
ntō bi freni. vel nō hec frena. et sic de alijs.

in pli

in singulari

**Vicimus altilia si plura; sit altilis vna**

i. codē mō

b. nomen

**Cōsimiliqz modo fit declinādo suppeller**

Dicit q ista noia scz altilis et suppeller in singulari sunt generis fei. et  
in pli sunt generis neutri. vt Ntō hec altilis. Pluraliē Ntō hec altilia.  
Et p̄sili mō declinat b. nomine suppeller.

i. infernū i. obscurū

vt tartara

ut tartarū

**Tartar⁹ ater habet plurale ra; vinaqz dant rū**

Dicit q b. nomine tartar⁹ in singulari est generis masculini vel generis  
neutri. b. in pli est solum generis neutri. vt ntō b ater tartar⁹. i. niger in-  
fernus. Et p̄sili ntō hec tartara. i. inferna. Sz in singlari nōero b. tartarū  
i. fer quā dāt vina.

in singlari masculi generis in pli neutri generis

**Sibilus hic dices et sibila plurima iunges**

b. nomine sit i. socius in fri i. in pli

**Supper⁹ esto comes; pri⁹ hic t⁹ us; s̄z a subdes**

b. nomine b. nomine i. declia b. nomen

**Trenar⁹ infern⁹ sic menal⁹ dic et auernus**

in pli in singlari in pli in singlari adiungimus.

**Hyndima pileus ismara gargar⁹ associamus**

Dicit q omnia noia in terra posita scz sibilus supparus trenar⁹ infer-  
nus. sunt in singulari numero generis masculini. et in pli numero sunt  
generis neutri. vt ntō b suppar⁹. Pluraliter ntō hec suppara. Ntō bic  
infernus. Pluraliter ntō hec inferna. et sic de alijs.

**Hec tibi signabis. In b. secundo capitulo p̄mo queris Quid ēno. Quid est he-**

**men heterocliti. Dicendū q heterocliti ē quod vario modo declinatur. teroclitum.**

Et sic p̄pē accipiendo heteroclitū sit tribus modis. scz genere tm̄ ut celū

Declinatōne tm̄ ut vas. Genere et declinatōne simul ut epuluz. Alio

# De heteroclitia declinatio[n]e

Quot modis sit heteroclitum

modo diffinit sic. Heteroclitum est q[uod] vario modo declinat sive varie fit, vel varie format suos obliq[ue]s. Et sic large accipiendo heteroclitum sit quinq[ue] modis, scilicet genere tunc ut celi, q[uod] in singulari numero est generis neutri, et in pli numero generis masculini. Cui declinatio tunc, ut vas, q[uod] in singulari numero est tertie declinatiois, et in pli numero est secunda declinatiois. Cui generis et declinatio simul, ut epulum, q[uod] in singulari numero est generis neutri, et secunda declinatiois, et in pli numero generis fei et p[ro]p[ter]eae declinatiois. Cui causa tunc, ut iupiter, q[uod] summa recta formatum casum debet habere in genere singulari iupiteris, sed modo h[ab]et iouis. Cui significatio tunc, ut opus opis, q[uod] in diversis casib[us] diversa habet significata, ut p[ro]p[ter]eae ibi. Terra fit opus tunc, ut versus Clerice quinq[ue] modis heteroclita nostra ponit. Celi, vas epulum, variabitur iupiter, ast opus. Arguit, plurib[us] modis ponunt nostra heteroclita est quinq[ue] modis, sed id est, quod iuersus sunt falsi. Clerice quinq[ue] modis. Accedens probatur, quod alii dicunt heteroclita per supabundantiam, ut domus. Et alii per defectum, ut tenebre. Solo largus accipiendo heteroclitum puta penes supabundantiam et defectum inveniunt plura heteroclita. Penes supabundantiam, quod inveniuntur quidam nostra habentia plures declinatioes tam in singulari quam in pli, ut laurus querens tunc, quidam sunt quod deficit in uno numero vel in aliis casib[us], ut cornu vis tunc, vñ. Istis octo modis heteroclita nostra ponit. Celi, vas, epulum, caro, iouis, vis, loca lauri. Et dicitur heteroclitum ab heteron, quod est varius, et clisis in clinatio vel inflectione. Quod varia inflectione nominatur. Item heteroclitum inveniuntur est soli una de causa, ut ars sequitur naturam, quod dicit propter ipsius propriorum. Quod ars imitatur naturam in quantum est, sed sic est in natura quod inveniuntur quedam entia indisposita et disiformia, quidam deficitia in quibusdam membris, quidam supabundantia in membris, et etiam in arte erunt quidam nostra disiformia, scilicet irregularia, quidam deficitia scilicet in casu vel in numero, quidam etiam supabundantia, ut satis declaratum est. Pascua est nutrimentum vel locum in qua ailia bruta pascuntur et nutruntur, sed pabulum est nutrimentum hominum, vñ. Pabulum vero sochis pascua non nisi brutis. Item Grecista. Pabula sunt hominis, sed bruti dic alias pascua, non tamen his diversificat origo. Eriventia a palco iste, et nutritre, vocedur. Zizania vnkraut, est herba utilis crescentis in segeribus. Et dicitur alio nomine lolium, vel git sive figella. An Hiro. His duo zizania lolium, git sive figella. Ut quidam dicitur vna re significabitur. Etiam zizania ponit quinq[ue], per discordia sicut ibi. Nolite seminare zizanias inter fructus, vñ. Ne ne supueniens zizania seminet hostis frontibus impunit misticata forma crucis. Balneum cyn bag. In balneare baden. Item, Balneum cornicinum profundit nec meretricti. Nec meretricti minime cornuta alba sit vinda. Amigdalum est quidam arbor cuius fructus dicitur amigdala vel amigdalum. Quia regit amigdalum per fructu sive per arbore h[ab]et alijs arborib[us] precepit in flore, et sequitur in p[er]cendo fructu, vñ. Sunt matura mora pira fructus amigdala morsa. Delicium, sive delectatio, voluptas. Et videt a verbo delector.

Arguit.

Quare heteroclitum sit inventum,

Pascua

Zizania

Balneum,

Amigdalum

Delicium

# De heteroclitā declinatōne

oris. i. letor sine gaudeo. ¶ Epulū sī cibū vel escā. tēu. spys. t̄ p̄cipue vñū. **Epulum**  
 genus cibi. sed epule significat plura et diversa genera ciborum. Et po-  
 niunt quidam differentiā inter epulum et escam. ¶ Versus. Escā volati-  
 lium cib̄ est. epule q̄ viror. Diuīq̄ dapes firmat sic yscor̄ esse. Cena  
 q̄ prandientū. qui via dic socior. Sanorq̄ cib̄ generalia cibaria dicas.  
**Locus** est equocū. Primo est idē q̄ habitudo ad locatū. t̄ sic qdaz lo-  
 cus dī cōmuni. q̄ sc̄ pl̄a corpora locata tenet. Alii est loc⁹ p̄pri⁹ qui sc̄  
 vñū solū corp⁹ locatū p̄tinet. Locus secūdo mō est aia. vñ ps. Deus in  
 loco sancto suo. i. in anima sancta. t̄ ibi. Domū tuā dec̄ sanctitudo dñe  
**Locus** tertio mō est causā vel occasiō. An aplis. Molite locū date dy-  
 abolo. i. occasionē vel causam temptādi. Loci⁹ mō est oportūnū. vnd  
 petula ad pampibiliū. Q̄ loc⁹ affuerit te p̄cor esse virtū. i. cū oportūnū sit  
**Locus** q̄nto mō est regula nō fallens. i. euīdēs p̄ quā p̄bat argumentū.  
 t̄ sic loq̄mūr de locis in thopicis. t̄ sic loci dicūt artis. Tertio mō loc⁹ est  
 ultima sufficies corporis locantis siue p̄tinentis in se locatū. Hāc expō-  
 sitionē hui⁹ noīs loc⁹ aliter declaratā vide in 3o. de gar. An⁹. Est habi-  
 tudo. locus. animā. causam. dat oportet. Regula non fallens sic cōtinet  
 atq̄ locatum. Item a locis venit loculus. quod etiam est equiuocum.  
 Vide versus. Est loculus bursa. parvus locus et libitina. **Locus**. id ē. **Locus**  
 burda. t. schympff. vñ. & opus. Dulci⁹ arridēt seria picta locis. i. burde  
 pīcte q̄ fūt p̄ viii⁹ delectabiliores sunt q̄ q̄ fūt q̄ audītū. t̄ h̄ p̄p̄ ritas  
 q̄ sequūt q̄nq̄ verba iocosa. ergo quidam ponūt hūc versūm. B̄sīt rīta  
 locis. t̄ murmur a pelle iocosus. **Halteus** fīl. Augui. t̄ Britonem dī. **Halteus**:  
 cingul⁹ militaris. sed tamē capitū cōmūniter p̄ quolibet cinctorio. vñ.  
 Haltea laxabis ad mensam qñ meabis. Ne sedeas mēste nec dissoluas  
 in honeste. **Carbasus** est vestis tenuis vel vēlū ratis. i. nauis. Et dicit  
 a carco carescare. et basis fundamētū. qui a vēlū nauis caret fun-  
 damento in inferiori parte. Unde. Carbasus est vestis tenuis. vēlū q̄z  
 nauis. **Arbutus** est quedam arbor cuius fructus dicitur arbutuz. Et  
 sic paret q̄ arbuta orūm. in plurali significat in differenter arbores vel  
 fructus illarū arborū. ergo male dicit quidā sic. Arbuta qui dicit tibi  
 fructū significabit. Huius tamē dicto p̄cozdat. Precīsus sic dices. Ar-  
 buta plurale nōmē fructus tēnet omne. Arbuta in fālor est fruce. t̄ ar-  
 butus arbor. **Intubus** vel intybus dicitur quoddā genus fruct⁹ siue  
 leguminis. Et dicit intubus quasi intus bonus. p̄pter dulcedine. et fin  
 aliquos dī muscatū vel instrumentū quo minuitur sanguis. **Perga-**  
 mus dicit ciuitas troyana siue edificiū troyanū. et sic pergama dicitur  
 edificia troyana. Et dicit a pir quod est ignis et gama mulier. quia de-  
 fructa fuit illa ciuitas per ignem t̄ muliere. **Celum** der hymel. Et di-  
 cit a celo as are. i. sculpare siue depingere. quia celum depictū est stellis. **Celum**